

Auksuolės Januškevičiūtės,

Pasiūlymas Lietuvos tūkstantmečio  
programai

*P. Uršulevičienė*  
*99-99-927*

1999 01 24

Kaunas

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
PREZIDENTO  
PRIMAMASIS

99-01-27250-913

Kiekvienam Lietuvos gyventojui 2009-ieji turi tapti prasmingiausi ir reikšmingiausi metai. Jubiliejaus organizatoriams tenka spręsti didelius uždavinius. Svarbu ne tik tinkamai sutikti šią datą, bet ir perteikti jos reikšmingumą ir šurmuliuojančiam miestiečiui, ir atokiausių kampelių gyventojui, ir žilaplaukiams senoliams, ir vėjavaikiams mokinukams. Malonu, kad pasirošimo jubiliejui programoje tiek daug dėmesio skiriama istorinei ir pilietinei Lietuvos visuomenės savivokai. Įvairūs istorijos ir archeologijos tiriamieji darbai, jų publikacijos tam tikrai pasitarnaus. Tačiau be bendrųjų fundamentalių Lietuvos istorijos publikacijų labai praverstų atskirų respublikos regionų istorijos ir kultūros raidos apžvalga. Niekas taip nekelia žmogaus savimonės kaip savo kaimo, apylinkės, rajono praeities, tradicijų pažinimas, viešas jų garbingumo pripažinimas.

Ištirti ir aprašyti atskirus rajonus, miestelius yra labai didelis darbas. Tačiau didelė jo dalis jau atlikta - vien Vilniaus universiteto kraštotyrininkų klubas Ramuva yra atlikęs per dvidešimt kompleksinių tiriamųjų kraštotyros ekspedicijų, analogiškas ekspedicijas rengė ir kiti kraštotyros, etnografijos klubai, muziejai. Sukaupta daug unikalios medžiagos. Kelios monografijos pagal ekspedicijų medžiagą jau yra išleista - „Žagarė“, „Plateliai“, „Občiai.Kriaunos“. „Versmės“ leidykla pasirošusi išleisti per 60 tokių kraštotyros monografijų serija „Lietuos valsčiai“. Tačiau tai dar neapims visų tuometinių administracinių vienetų. Yra gera proga paspartinti ir išplėsti šį darbą. Siūlau įtraukti kraštotyros monografijų serijos „Lietuvos valsčiai“ išleidimą į Lietuvos tūkstantmečio minėjimo programą.

Šios įvairiapusės monografijos, apimančios istoriją, tradicijas, gamtą, tautosaką, kalbą, atskleis mūsų krašto sudėtingumą, turtingumą, įvairiaspalviškumą. Savo apylinkės, tėviškės pažinimas kels kiekvieno krašto žmonių savimonę ir pasididžiavimą, leis geriau suprasti ir įvertinti artėjančio jubiliejaus reikšmę. Kartu šios monografijos turi didelę edukacinę reikšmę jaunosios kartos pilietiniam ugdymui, tradicijų perėmimui.

Linkiu sėkmės nelengvame, bet labai reikalingame darbe.

Anksuolė Januškevičiūtė